РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Лухский муниципальный район

  Совет   Порздневского

сельского поселения

Р Е Ш Е Н И Е

	 30.05.2023.
	№ 7

О принятии к рассмотрению проекта решения Совета  Порздневского сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Порздневского сельского поселения за 2022 год» и назначении публичных слушаний по отчёту об исполнении бюджета Порздневского сельского поселения за 2022 год.

Учитывая проект решения Совета Порздневского сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Порздневского сельского поселения за 2021 год»,  внесённый администрацией Порздневского сельского поселения, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Порздневского сельского поселения, ст.12  Положения о бюджетном процессе Порздневского сельского поселения, Совет Порздневского сельского поселения

                                     РЕШИЛ:

1. Принять   к  рассмотрению   проект  решения   Совета   Порздневского сельского поселения «Об  утверждении отчета об исполнении бюджета Порздневского сельского поселения за 2022 год».

2.  Обнародовать проект решения Совета  Порздневского сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Порздневского сельского поселения за 2022год» в  соответствии с Уставом Порздневского сельского поселения.

3. Вынести  отчёт  об исполнении бюджета Порздневского сельского поселения за 2022 год на публичные слушания.

4.  Назначить публичные слушания на территории Порздневского сельского поселения по вопросу обсуждения проекта решения Совета Порздневского сельского поселения «Об  утверждении отчета об исполнении бюджета Порздневского сельского поселения за 2022 год» на 15.06.2023 года в 15 часов по адресу : с.Порздни, ул.Советская, д.17.

5.  Обнародовать настоящее Решение в соответствии с Уставом Порздневского сельского поселения.

Глава  Порздневского

сельского  поселения                                                    Костюнин С.Б.
Председатель Совета

Порздневского сельского  поселения                              И.В.Жидкова

ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Лухский муниципальный район

  Совет   Порздневского

сельского поселения

Р Е Ш Е Н И Е

	__ .2023.
	№__

  Об утверждении отчета об исполнении бюджета

Порздневского сельского поселения

 за 2022 год

                  В соответствии   статьей 52 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Совет Порздневского сельского поселения решил:

   Утвердить отчет об исполнении   бюджета Порздневского сельского поселения за 2022 год
- по доходам в сумме 16 166 651 (шестнадцать миллионов сто шестьдесят шесть тысяч шестьсот пятьдесят один) рубль 89 копеек

- по расходам в сумме 15 960 462 (пятнадцать миллионов девятьсот пятьдесят тысяч четыреста шестьдесят два) рубля 00 копеек

Глава  Порздневского

сельского  поселения                                                    Костюнин С.Б.
 Пояснительная записка к годовому отчету за 2022 год

Решением сессии Совета Порздневского сельского поселения от 06.12.2022 №34 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Порздневского сельского поселения от 29.12.2021 № 26  «О бюджете Порздневского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» бюджет поселения утвержден по доходам в сумме 16 250 785,19 рублей, по расходам в сумме 16 250 785,19 рублей, без дефицита бюджета.

За истекший период 2022 года в бюджет поселения поступило  16 166 651,89 руб.  процент исполнения составил 99,48% от плановых показателей. Собственные доходы в бюджет поселения поступили в сумме  413 561,38 руб., процент исполнения плановых показателей составил 102,03 %. Большая доля поступлений собственных доходов приходиться на налог на доходы физических лиц в сумме 173 499,51 руб.,  налог на землю 150 454,77 руб.
 Безвозмездные перечисления из бюджетов разных уровней утверждены в сумме  15 753 090,51 руб. исполнение составило 99,4% процента. Дотации сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности поступили в бюджет поселения в сумме  9 426 500,00 руб., дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 706 659,51 руб. Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты поступили в местный бюджет в сумме 101 000,00 руб.  Из Департамента культуры и культурного наследия Ивановской области в бюджет поселения поступили  субсидии на софинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной платы работникам культуры до средней заработной платы в Ивановской области в сумме 1 016 939,00 рубля.  Средства, передаваемые бюджетам поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями поступили в бюджет поселения в сумме 4 119 852,00 руб. Субсидии на проведение кадастровых работ в отношении неиспользуемых земель из состава земель сельскохозяйственного назначения в сумме 382 140,00 рублей, не востребованными остались средства в сумме 91 575,00 руб.

За истекший период 2022 года кассовых расходов произведено на сумму 15 960 462,00 руб., что составило 98,21% исполнения плановых показателей.
В рамках подпрограммы "Обеспечение деятельности органов местного самоуправления администрации Порздневского сельского поселения" муниципальной программы Порздневского сельского поселения "Совершенствование управления муниципальными финансами" осуществлены выплаты на сумму 3 708 805,82 руб, в том числе: на заработную плату и начисления 3 061 284,94 руб., на услуги связи 43 341,00 руб, коммунальные услуги 14 743,75 руб., работы,  услуги по содержанию имущества 27 246,95 руб, прочие работы, услуги 236 639,30 руб., увеличение стоимости основных средств 99 145,00 руб., увеличение стоимости материальных запасов 113 244,01 руб., оплата налогов и сборов 821,96 руб.   Межбюджетные трансферты предаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселения на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями перечислены в сумме 91 740,91 руб.
В рамках подпрограммы "Обеспечение финансирования непредвиденных доходов" муниципальной программы Порздневского сельского поселения "Совершенствование управления муниципальными финансами"  произведена единовременная материальная выплата пострадавшим от пожара в сумме 30 000 руб.
В рамках подпрограммы «Развитие пожарной безопасности Порздневского сельского поселения» муниципальной программы Порздневского сельского поселения «Обеспечение пожарной безопасности граждан на территории Порздневского сельского поселения» произведены расходы сумме 943 075,97 руб. В том числе на  содержание пожарной машины 299 964,76 руб., расчистка от снега подъездных путей к противопожарным водоемам 287 956,50 руб., устройство незамерзающих прорубей 28 658,82 руб., опашка около населенных пунктов поселения 20 392,02 руб., вырубка кустарника около противопожарного водоема 14 785,94 руб., приобретение указательных табличек 18 200 руб, обслуживание пожарной сигнализации и уличных средств оповещения 39 600,90 руб, приобретение  противопожарного инвентаря 24900 руб., приобретение мотопомпы 68 000 руб. и комплектующих к мотопомпам 40 631 руб.
В рамках подпрограммы "Создание условий для предоставления транспортных услуг населению" муниципальной программы Порздневского сельского поселения "Организация дорожной деятельности и транспортных услуг в границах поселения" произведены расходы в сумме 440 600,00 руб.
В рамках подпрограммы "Ремонт и содержание дорог поселения" муниципальной программы Порздневского сельского поселения "Организация дорожной деятельности и транспортных услуг в границах поселения" произведены расходы в сумме 2 517 002,00 руб., в том числе: на расчистку дорог от снега в зимний период на сумму 1 198 754,20 руб., ямочный ремонт ул. Школьная и подъезда к ул.Стоителей и  ул.Мира  с. Порздни на сумму 833 108,20 руб., в д.Кузнечиха выполнены работы по устройству водопропускной трубы на сумму 75 985,00 руб., ямочный ремонт к подъезду д.Кунино 20 500,00 руб., текущий ремонт моста через р.Порздня на подъезде к д.Камешково 388 654,60 руб.,
В рамках подпрограммы «Благоустройство населенных пунктов поселения» муниципальной программы Порздневского сельского поселения «Благоустройство и содержание имущества поселения» произведены расходы в сумме 2 852 876,12 руб., в том числе: на оплату электроэнергии уличного освещения 267 232,91 руб., ремонт сети уличного освещения 287 965,92 руб., оплата договоров о размещении сети наружного освещения 74 915,34 руб., монтаж и подключение светильников уличного освещения 45 008,24 руб.,

оплата договоров по обеспечению жителей населенных пунктов водой 79 248,56 руб., ремонт водопроводных сетей д.Кокоурово, д.Осоково, с.Порздни и д.Кунино 657 236,76 руб., приобретение материалов и запасных частей для ремонта водопроводных сетей 223 514,68 руб.,

оплата договоров об утилизации люминесцентных ламп 1960 руб., расчистка дренажных труб 7 474,42 руб., отчет об обращении с отходами 11 300 руб., косметический ремонт памятников ВОВ 10 587,60 руб., засыпка аварийных неиспользуемых колодцев 20 609,53 руб., обработка территории от борщевика 29 925,00 руб., спил деревьев и вырубка кустарника 154 988,38 руб., обкос травы 71 387,33 руб., ремонт мостовых переходов в д.Глазуново 14 621,36 руб., ремонт площадок сбора ТКО 17 587,82 руб., приобретение контейнеров для сбора люминесцентных ламп 7 000 руб., уборка территории поселения от мусора 143 793,85 руб., планировка территории по ул. Школьная, ул.Льнозавода с.Порздни 70 181,77 руб., ремонт мостового перехода через р.Порздня 210 086,76 руб., приобретение уличного оборудования 73 954,60 руб.

  уборка и вывоз мусора с территории кладбищ на сумму 57 750,00 руб., установка контейнерных площадок для сбора ТБО в д.Кокоурово и д.Федотиха 90 019,68 руб., вывоз ТБО  54 480,32 руб.,

 В рамках подпрограммы "Обеспечение деятельности учреждений культуры" муниципальной программы Порздневского сельского поселения "Культура Порздневского сельского поселения" перечислены субсидии на выполнение муниципального задания в сумме 3 611 834,00 руб., субсидия на поэтапное доведение заработной платы работникам культуры до средней заработной платы по Ивановской области 1 016 939,00 руб.
В рамках подпрограммы "Выплаты ежемесячного пенсионного обеспечения, ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости отдельным категориям граждан" муниципальной программы Порздневского сельского поселения "Социальная поддержка граждан Порздневского сельского поселения" произведены расходы на выплату пенсий муниципальным служащим в размере 271 843,32 руб.
В рамках непрограммых направлений деятельности органов местного самоуправления произведены расходы по воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты на сумму 101 000,00 руб. Оплата членских взносов в Совет муниципальных образований Ивановской области 5 604 руб. Обустройство противопожарного водоема в д.Русиновская по решению суда 79 793,60 руб.
Структура доходной части бюджета  Порздневского сельского поселения за 2022 год

	Наименование
	Код бюджетной классификации
	Утверждено на 2022 год
	Исполнено за 2022 год
	Исполнение плана

	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	07511406025100000430
	39 289,68
	39 289,68
	100,00%

	Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	07520215001100000150
	9 426 500,00
	9 426 500,00
	100,00%

	Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	07520215002100000 150
	706 659,51
	706 659,51
	100,00%

	Прочие субсидии бюджетам сельских поселений
	07520229999100000150
	1 490 654,00
	1 399 079,00
	93,86%

	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов
	07520235118100000150
	101 000,00
	93 000,00
	100,00%

	Средства, передаваемые бюджетам сельских  поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	07520240014100000150
	4 119 852,00
	2 686 456,00
	100,00%

	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации
	18210102010010000110
	154 492,00
	155 728,49
	100,80%

	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации
	18210102010020000110
	14 754,00
	11 987,34
	81,25%

	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового Кодекса Российской Федерации
	18210102030010000110
	130,00
	29,93
	23,02%

	Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за исключением налога на доходы физических лиц с сумм прибыли контролируемой иностранной компании, в том числе фиксированной прибыли контролируемой иностранной компании)
	18210102080010000110

	5 754,00
	5 753,75
	100,00%

	Единый сельскохозяйственный налог
	18210503010010000110
	700,00
	0,00
	0%

	Налог на имущество физических лиц
	18210601030100000110
	30 000,00
	50 317,42
	167,72%

	Земельный налог с организаций
	18210606033100000110
	7 000,00
	6 922,61
	98,89%

	Земельный налог с физических лиц
	18210102010010000110
	154 000,00
	143 532,16
	93,20%

	 Доходы бюджета всего

	16 250 785,19
	16 166 651,89
	99 48%

Структура расходной части бюджета  Порздневского сельского поселения за 2022 год

	Наименование
	Раздел, подраздел
	Утверждено на 2022 год
	Исполнено за 2022 год
	Исполнение плана

	Общегосударственные вопросы
	0100
	3 876 898,39
	3 744 410,72
	96,58%

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	0102
	699 660,00
	689 299,90
	98,52%

	Функционирование Правительства  Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	0104
	3 101 036,39
	2 998 908,82
	96,71%

	Резервный фонд
	0111
	20 000,00
	0,00
	0%

	Другие общегосударственные вопросы
	0113
	56 202,00
	56 202,00
	100%

	Национальная оборона
	0200
	101 000,00
	101 000,00
	100%

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	0203
	101 000,00
	101 000,00
	100%

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	0300
	1 023 076,68
	1 022 869,57
	99,98%

	Обеспечение пожарной безопасности
	0310
	1 023 076,68
	1 022 869,57
	99,98%

	Национальная экономика
	0400
	3 486 371,00
	3 364 311,00
	96,50%

	Сельское хозяйство и рыболовство
	0405
	528 715,00
	406 709,00
	76,92%

	Транспорт
	0408
	440 600,00
	440 600,00
	100%

	Дорожное хозяйство
	0409
	2 517 002,00
	2 517 002,00
	100%

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	0500
	2 852 876,12
	2 817 255,29
	98,75%

	Коммунальное хозяйство
	0502
	960 000,00
	960 000,00
	100%

	Благоустройство
	0503
	1 892 876,12
	1 857 255,29
	98,12%

	Культура, кинематография
	0800
	4 628 773,00
	4 628 773,00
	100%

	Культура
	0801
	4 628 773,00
	4 628 773,00
	100%

	Социальная политика
	1000
	271 844,00
	271 843,32
	100%

	Пенсионное обеспечение
	1001
	271 844,00
	271 843,32
	100%

	Физическая культура и спорт
	1100
	10 000,00
	10 000,00
	100%

	Другие вопросы в области физической культуры и спорта
	1105
	10 000,00
	10 000,00
	100%

	Всего расходов

	16 250 785,16
	15 960 462,00
	98,21%

Источники финансирования дефицита бюджета Порздневского сельского поселения за 2022 год

Единица измерения: руб.

	Наименование кода классификации источников финансирования дефицитов бюджетов
	Код классификации источников финансирования дефицитов бюджетов
	Утверждено на 2022 год
	Исполнено за 2022 год

	Источники внутреннего финансирования дефицита  бюджета – всего:
	000 01 00 00 00 00 0000 000
	0,00
	206 189,89

	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета
	000 01 05 00 00 00 0000 000
	0,00
	206 189,89

	Увеличение остатков средств бюджетов
	000 01 05 00 00 00 0000 500
	- 16 250 785,19
	- 16 166 651,89

	Увеличение прочих остатков средств бюджетов
	000 01 05 02 00 00 0000 500
	- 16 250 785,19
	- 16 166 651,89

	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов
	000 01 05 02 01 00 0000 510
	- 16 250 785,19
	- 16 166 651,89

	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений
	075 01 05 02 01 10 0000 510
	- 16 250 785,19
	- 16 166 651,89

	Уменьшение остатков средств бюджета
	 000 01 05 00 00 00 0000 600
	16 250 785,19
	15 960 462,00

	Уменьшение прочих остатков средств бюджета
	000 01 05 02 00 00 0000 600
	16 250 785,19
	15 960 462,00

	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджета
	000 01 05 02 01 00 0000 610
	16 250 785,19
	15 960 462,00

	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений
	075 01 05 02 01 10 0000 610
	16 250 785,19
	15 960 462,00

Сведения о  верхнем пределе муниципального долга Порздневского сельского поселения по состоянию на 01.01.2023 г.

Верхний предел муниципального долга на 01.01.2022 г. – 0 руб.

Привлечение средств в 2022 году – 0 руб.:

в т.ч.

выпуск облигационного займа – 0 руб.;

кредиты банков – 0 руб.;

предоставление гарантий – 0 руб.

Погашение в 2022 году – 0 руб.:

в т.ч.

кредиты областного бюджета – 0 руб.;

облигационный займ - 0 руб.;

кредиты банков – 0 руб.;

исполнение гарантий – 0 руб.

Верхний предел муниципального внутреннего долга на 01.01.2023 г. – 0 руб.